
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071200066

66

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Nº Processo: 23079.220104/2021-63.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UFR J.
Contratado: 87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: Monitorização pessoal de corpo inteiro - sistema de dosimetria tld.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2021 a
30/08/2022. Valor Total: R$ 165,60. Data de Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Nº Processo: 23079.217693/2021-01.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UFR J.
Contratado: 03.184.220/0001-00 - SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Locação instalação manutencao preventiva e corretiva do sistema gerador de gases
medicinais do indc.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 13/07/2021 a
08/01/2022. Valor Total: R$ 46.200,00. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23079.200487/2021-53.
Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA U F R J.
Contratado: 03.184.220/0001-00 - SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Manutencao preventiva e corretiva com geracao de gases medicinais para o indc. Vigência:
12/01/2021 a 11/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.200,00. Data de
Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2021 - UASG 153149

Nº Processo: 005606/20-85 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão de repetição para
aquisição de medicamentos que não foram contemplados pois ficaram acima do valor de
referência no pregão 1/21 do IPUB Total de Itens Licitados: 00086. Edital: 08/07/2021 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Venceslau Bras, 71- Fundos - Botafogo
Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153149-05-4-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2021 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JORGE ADELINO RODRIGUES DA SILVA
Diretor do Ipub

Dias: 08/07/2021 , 09/07/2021 E 12/07/2021

(SIDEC - 09/07/2021) 153149-15236-2021NE000021

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079000421202165. Objeto: Medicamento de Alto Custo. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 12/07/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50 Ilha
Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/07/2021) 153150-15236-2021NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00008/2021
Publicado no D.O de 2021-07-09, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 08/07/2016 a

07/07/2021. . Leia-se: Vigência: 08/07/2021 a 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 37 DE 9 JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso

de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve

divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo

relacionados:

. INSTITUTO DE AGRONOMIA

. DEPARTAMENTO DE SOLOS

. Edital nº 27 de 28 de MAIO de 2021, DOU de 31/05/2021, Seção 3, págs.86/87.

. Processo nº 23083.031525/2021-52

. Área: Aptidão Agrícola e Manejo dos Solos

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º EDUARDO CARVALHO DA SILVA NETO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 10/2021
PROCESSO N°: 23083.004087/2020-79.
PREGÃO ELETRÔNICO: 19/2021.
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Óleos Lubrificantes, visando atender às necessidades
da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 14.974.969/0001-78. VALOR
TOTAL: R$ 73.093,28 (setenta e três mil, noventa e três reais e vinte e oito centavos).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 73.093,28 (setenta e três mil, noventa e três reais e vinte e oito
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 01/2021. Processo
nº 23091. 001290/2021-83. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ 24.529.265/0001-40, Psicultura Tanganyika Comércio Imp. E Exp. LTDA, CNPJ:
02.768.784/0001-28 e a Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto:
Cooperação para execução do projeto Transplantes de células tronco germinativa a partir
de peixes de elevado interesse comercial. Valor do convênio: 22.000,00. Vigência:
06/07/2021 a 06/07/2025. Assinatura: 06/07/2021. Signatários: Roberto Vieira Pordeus,
Vice-Reitor da UFERSA; José Blanchard Girão Ribeiro Filho, Representante legal da
Tanganyika e Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da fundação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23091.006466/2020-14.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 02.760.686/0001-44 - POTENZA CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: O acréscimo de
14,56% (quatorze vírgula cinquenta e seis por cento) e a supressão de 3,29% (três vírgula
vinte e nove por cento) ao valor original do contrato.. Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.651.816,33. Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23091.005635/2019-47.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses do contrato original.. Vigência:
22/07/2021 a 22/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 754.838,14. Data de
Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 49/2018

Nº Processo: 23091.011099/2018-59. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - RN. Contratado: 00.684.777/0001-12 - AFRISIO MARINHO FILHO EIRELI - EPP.
Objeto: Rescisão do contrato com base no art. 79, inciso ii, da lei nº 8.666/93..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Encerrar o Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2019, publicado no D.O.U nº 217, de 08
de novembro de 2019, seção 3, pg. 106, assinado em 29 de outubro de 2019, pela
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA e pela Universidade Federal de Lavras.
Data do encerramento: 25/06/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, neste ato,
representada pelo Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve, considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços
dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26
da Lei 9.784/99, notificar a empresa FORMATO CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SER V I ÇO S
LTDA - ME (CNPJ nº 23.078.648/0001-86) acerca do OFÍCIO Nº 27/2021, emitido pela
Assessoria Técnica da PROAD, que notifica a empresa para apresentação de alegações
finais, referente ao processo administrativo nº 23091.003680/2020-61. A notificada poderá
manifestar-se no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, a contar desta publicação, podendo
solicitar cópia dos autos do processo pelo e-mail assessoria.proad@ufersa.edu.br.

Mossoró, 9 de julho de 2021.
JUDSON DA CRUZ GURGEL

Pró-Reitor de Administração

CAMPUS ANGICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154703 - UFERSA/ANGICOS

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23091.013709/2018-11.
Pregão. Nº 60/2018. Contratante: UNIV.FED.RURAL DO S.ARIDO/CAMPUS ANGICOS.
Contratado: 07.605.255/0001-27 - VITA CONSTRUCOES, SERVICOS E LIMPEZA EIRELI.
Objeto: 1.1. O objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de 04 (quatro) meses e a supressão de 04 (quatro) postos de
trabalho, sendo 03 (três) postos do item 11 - auxiliar de serviços gerais e 01 (um)
posto do item 12 - agente de limpeza e desinfecção.
1.2 o valor atualizado do contrato sofrerá uma supressão temporária de 19,35%
(dezenove inteiros e trinta e cinco centésimos por cento).. Vigência: 13/03/2019 a
13/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 490.091,88. Data de Assinatura:
11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-12T00:10:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




